

Diário Oficial

Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

N° 778

João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 20 de maio de 2025

Publicação: Quarta-feira, 21 de maio de 2025

ANO 2025

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020



ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA № 460/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar № 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar a Portaria nº 446/2025-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP em 14/5/2025, que designou Defensora Pública **MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE**, Símbolo DP-3, matrícula 780.066-5, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Daniel Florêncio da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0002138-74.2010.8.15.0331, no dia 15/5/2025, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Santa Rita/PB - 1º Vara Criminal.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de maio de 2025.

MĂRIA MADALENA ABRANTES SILVA

Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 461/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar № 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar № 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01581,

RESOLVE designar a Defensora Pública **MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE**, Símbolo DP-3, matrícula 780.066-5, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Talison Martins de Lima, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0002180-72.2019.8.15.0731, no dia 15/5/2025, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cabedelo/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA

Defensora Pública-Geral do Estado



PORTARIA № 462/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar № 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar № 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC2024/001583,

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALIZA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-3, matrícula 780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Alexandre Nascimento Dias, nos autos da Ação Penal, Processo n.º 0001640-02.2015.8.815.0331, no dia 20/5/2025, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Santa Rita/PB - 1º Vara Criminal.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA № 463/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no Processo Nº DPE-PRC-2025/01563,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2022/2023, ao servidor **LIZANDRO FREITAS DE SOUZA**, matrícula 171.038-9, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício no Núcleo de Atendimento da Comarca de Campina Grande, **com vigência a partir de 2 de junho de 2025.**

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA

Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA № 464/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar № 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/01584,

RESOLVE designar o Defensor Público **PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO**, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Gabriel Brasileiro Barbosa, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000449-33.2020.8.15.0981, no dia 20/5/2025, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Queimadas/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado



PORTARIA № 465/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar № 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar № 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/01585,

RESOLVE designar o Defensor Público **PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO**, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Anderson Freire da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 001213-88.2014.815.0541, no dia 21/5/2025, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA

Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 466/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar № 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar № 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01586,

RESOLVE designar o Defensor Público **MARCEL JOFFILY DE SOUZA**, Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Jeferson Weslei Ramos dos Santos, nos autos da Ação Penal, Processo n.º 0035972-14.2017.815.0011, no dia 22/5/2025, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA

Defensora Pública-Geral do Estado

RESENHA N.º 025/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar 58/2003, deferiu o processo de Abono de Permanência do Defensor Público abaixo:





Lotação	Processo	Matrícula	Nome	PARECER
DPPB	2923/2024	127.354-0	ACRÍSIO ALVES DE ALMEIDA	№ 714/2024-ASSEJUR/DPPB

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de maio de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado